Администрация муниципального образования

Старопольское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.04.2014                                                                                               №  52 – п
О проведении фотоконкурса и

об утверждении положения
о фотоконкурсе
В целях совершенствования системы культурно-эстетического воспитания молодежи, создания уникального фотоархива муниципального образования Старопольское сельское поселения условий для творческой самореализации населения администрация Старопольского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Положение о фотоконкурсе «Здесь моя Родина!».

2.  Провести фотоконкурс с 10 мая 2014 года по 20 июля 2014 г.

3.  Опубликовать данное Положение на сайте Старопольского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на специалиста 1 категории администрации Редченко Н.В.

И.о. глава администрации

муниципального образования                                                                 А.В. Голяка
                                       Приложение № 1

                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                      Старопольского сельского поселения

                                                                                      от 28.04.2014 №  52-п

Положение о фотоконкурсе «Здесь моя Родина!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения открытого публичного фотоконкурса «Здесь моя Родина» (далее – Фотоконкурс).

1.2. Цель и задачи конкурса:

· пропаганда Старопольского сельского поселения среди жителей;
· популяризация творческой деятельности;

· выявление талантливых визуализаторов среди жителей поселения.
1.3. Организаторы Фотоконкурса:

Администрация муниципального образования Старопольское сельское поселение.

  1.4. Оргкомитет конкурса:

Бобов А.И. (Директор Овсищенского ДК)

Румянцева Н.И. (Директор Старопольского ДК)

Редченко Н.В. (специалист 1 категории администрации)

   1.5.  Функции оргкомитета:

     - Контроль и координация проведения конкурса.
     - Определение условий проведения конкурса (этапы проведения, методы оценки участников).
    - Формирование состава жюри.

    - Организация работы жюри Фотоконкурса.

    - Организация церемонии награждения победителей Фотоконкурса.

2. Цели и задачи Фотоконкурса

 - отражение в наглядном виде всех сторон жизни и деятельности общества;

 - презентация достопримечательностей, красоты природы, жителей, формирование

экологической ответственности за состояние окружающей среды;

- поддержка творческой активности населения;

- формирование положительного имиджа поселения;

- накопление исторического материала, создание фотобанка Старопольского сельского поселения с включением в него всех работ участников Фотоконкурса, который станет частью летописи  поселения в фотографиях с  отражением жизнедеятельности поселения.

3. Условия проведения Фотоконкурса

3.1. Фотоконкурс проводится по следующим номинациям:

«Индустриализация на селе»- фотографии с видами предприятий, организаций,

отражающие развитие промышленности, аграрного сектора, организацию производственного процесса;

«Природа, экология и мы»-  фотографии, отражающие уникальность и актуальность сохранения природного наследия, факты бережного отношения людей к природе или, наоборот, негативного последствия хозяйственной деятельности человека или вмешательства в природную среду;

«Лица Старопольского поселения»- документальные фотографии, арт-фотографии, отражающие все аспекты человеческого бытия, на которых человек (житель поселения) несет главную смысловую нагрузку.

3.2. Номинации Фотоконкурса могут изменяться на основании решения Оргкомитета.
3.3. В Фотоконкурсе могут принять участие все желающие непрофессиональные фотографы, согласные с условиями Фотоконкурса и настоящим Положением.

3.4. Участники Фотоконкурса гарантируют наличие у них личных неимущественных и исключительных имущественных авторских прав на фотографии, присланные на Фотоконкурс. Участники Фотоконкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

3.5. Каждый Участник может прислать на Фотоконкурс не более пяти фотографий в каждой номинации.

3.6. Допускается участие в Фотоконкурсе коллективов авторов, семей, организаций и т.д.

3.7. Плата за участие в конкурсе не взимается.
4. Требования к работам

4.1. В направляемых на Фотоконкурс работах обязательно должна прослеживаться связь с жизнью поселения.
4.2. Фотоработы должны отображать сегодняшнюю жизнь поселения.

4.3. К фотографии должно быть приложено название, подчеркивающее задумку автора, фамилия и координаты автора.

4.4. Допускается обработка фотографий, направляемых на Фотоконкурс с помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разумное применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел, допускается. Фотоизображения, в большей степени созданные с помощью графических редакторов (фотоколлажи) не допускаются к участию в Фотоконкурсе.
4.5. На конкурс не принимаются работы, содержащие элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости.
4.6. Оргкомитет вправе не принимать к участию в Фотоконкурсе работы, не соответствующие требованиям, указанным в настоящем Положении.

5. Порядок проведения конкурса

      5.1. Прием работ на Фотоконкурс проводится в период с 12 мая  по 10 июля 2014 г. В распечатанном виде (формат не менее А4) Фото принимаются в администрации муниципального образования Старопольское сельское поселение в рабочие дни. Копии фотографий в электронном виде фотографии можно загрузить на сайте vkontakte.ru в группе администрации Старопольского сельского поселения http://vk.com/staropolskoe.

       5.1.1. Автор в распечатанном и электронном виде не может предоставлять разные фотографии.

       5.1.2. Конкурсные работы обратно не возвращаются.
         5.2. С 10 по 20 июля 2014 г. оргкомитет проводит просмотр конкурсных работ на соответствие требованиям настоящего Положения, а также формирует выставку работ в здании Овсищенского ДК (в случае невозможности проведения выставки в данном помещении, администрация за 10 дней до начала выставки информирует об этом население).

                                                5.  Жюри Фотоконкурса.

         5.1. Жюри Фотоконкурса формируется из числа представителей организаторов Фотоконкурса, партнеров Фотоконкурса, авторитетных экспертов в области фотографии.

          5.2. В состав Жюри не могут входить участники Фотоконкурса.
          5.3. По завершению приема работ на Фотоконкурс члены Жюри отбирают работы для участия в выставке.

          5.4. Выбор победителей Фотоконкурса осуществляется в ходе голосования на очном заседании Жюри. Победители определяются по сумме голосов членов Жюри. В каждой номинации определяется только один победитель.

          5.5. По результатам интернет голосования отбирается работа на «Приз зрительских симпатий»
          5.6. Результаты Фотоконкурса публикуются в средствах массовой информации

          5.7. Авторы работ, занявших призовые места, информируются о награждении 21 июля.

6. Права на использование работ, поступивших на Фотоконкурс.
6.1. В соответствии с положениями части 4 Гражданского кодекса РФ от 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ авторские права на фотоработы принадлежат авторам этих работ.
6.2. Администрация Старопольского сельского поселения вправе использовать присланные на Фотоконкурс фотографии без выплаты авторского вознаграждения:
· воспроизводить фотографии (публиковать фотографии в СМИ, плакатах, билбордах и иных информационно-рекламных материалах);
· демонстрировать фотографии на фотовыставках и других публичных мероприятиях;
· публиковать фотографии в средствах массовой информации не на коммерческой основе.
6.3. В случае если печатное или электронное издание выразит желание опубликовать фотографию на коммерческой основе, условия опубликования обсуждаются с автором фотографии и оговариваются в соглашении.
7. Победители фотоконкурса.
     7.1.  Победителям конкурса вручаются дипломы, памятные призы, и организуется персональный фотоальбом на официальном сайте Старопольского сельского поселения (http://старопольское.рф/), а так же персональная фотовыставка в Сланцевской центральной городской библиотеке.

8. Контактная информация
      8.1. Работы принимаются по адресу: д.Старополье д.8 (здание администрации) каб. № 5. В рабочие дни. Телефон для справок  62-463

Приложение № 1

к положению о проведении

фотоконкурса «Здесь моя Родина!»»

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ФОТОКОНКУРСЕ «Здесь моя Родина»

	1.
	ФИО  (Организация)
(полностью)

	2.
	Дата рождения

	3.
	Номинация

	4.
	Контактный телефон (мобильный, рабочий, домашний)

	5.
	Количество работ

	6.